
COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
Prot. n. 6253                                      N. 77 del Registro Ordinanze 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE 

(Art. 54, D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.) 

IL SINDACO 

Premesso che, allo scopo di migliorare il controllo del territorio attraverso 

l’ausilio di dispositivi tecnologici, questo Ente è venuto alla determinazione di installare 

su via Abbenante e con precisione sull’area sottostante il ponticello che sovrasta il 

Vallone Abbenante una foto trappola;  

Che nei suddetti luoghi, si sono verificati infatti, numerosi e ripetuti depositi di 

rifiuti di vario genere da parte di ignoti; 

Tenuto conto che l’installazione di una foto trappola nell’ area in oggetto è 

finalizzata, soprattutto, a fungere da deterrente per il perpetrarsi di simili comportamenti 

ed è, pertanto, indifferibile ed urgente per prevenire e contrastare detti deprecabili 

fenomeni, nonché per scongiurare pericoli che minacciano gravemente l’incolumità, la 

sicurezza e la salute pubblica; 

Che l’Ufficio di Polizia Municipale ha in dotazione  delle foto trappole; 

Visto l’art. 54 del T.U. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., 

modificato dalla legge n. 125 del 24/07/2008, in riferimento al potere di ordinanza dei 

Sindaci per contrastare situazioni che accrescono e favoriscono l’insicurezza urbana; 

Visti gli artt. 1 e 2 del D.M. 05/08/2008 inerente “Incolumità pubblica e sicurezza 

urbana: definizione e ambiti di applicazione”; 

Visto l’art. 6, commi 7 e 8 del D.L. 23/02/2009, n. 11 convertito in legge 

23/04/2009, n. 38, che consente ai Comuni l’utilizzo di sistemi di videosorveglianza in 

luoghi pubblici o aperti al pubblico per la tutela della sicurezza urbana; 

Visto il D.Lgs. 30/06/2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”, entrato in vigore il 10 gennaio 2004; 

Visto il Provvedimento a carattere generale sulla videosorveglianza del Garante 

per la protezione dei dati personali del 08/4/2010; 

Visto il punto 5.2 del predetto provvedimento del 08/04/2010, 

ORDINA 

L’installazione di una foto trappola su via Abbenante e con precisione sull’area 

sottostante il ponticello che sovrasta il Vallone Abbenante .  

E’ fatto obbligo d’installare anche adeguati cartelli segnalatori, nelle aree soggette 

al controllo tramite le foto trappole, secondo quanto previsto dal provvedimento 

generale del Garante per la protezione dei dati personali del 08/04/2010, punto 3.1. 

Copia del presente atto viene consegnato, all’Ufficio Tecnico e di Polizia Locale 

di questo Ente, per quanto di rispettiva competenza. 

Tarsia. 08/11/2019                     

 
IL SINDACO 

F.TO AVV. ROBERTO AMERUSO 

Firma autografa su originale 

conservato presso il Comune 



 
 

 

 

 

 

 

 


